Ce inj

Atheniensis per omnia quas superstitiosiores video. Prateriens enim, & videns simul acha
vestra inuenit aram, in qua scriptum erat: Ignoto Deo. Quod ergo ignorantis colitis, hoc ego
annuntio vobis. Itaque et si pastores populi erant, ac magistri, lapidem illum, cum
magni esset ponderis, ex putei ostia amouere non poterant, quem tamen Paulus
amovit, & viuiscam sapientiae celestis aquam illis bibendam propinavit, om-
nemque illum gregem ad aquam. De eadem celesti doctrina dicitur Cant. 4. Fos-
hortorum, puteus, aquarum viuetum, que fluunt impetu de Libano: vbi cernis celestem sa-
pientiam & fonti, & puteo comparati: quoniam ut interpretatur D. Amb. lib. de
Isaac, & anima cap. 4. si mysteriorum altitudinem persequeris, puteus tibi vide-
tur, & tanquam in profundo sita mystica sapientia: si vero haurire velis affluentia
charitatis, quae maior & veterior est, quam fides, & spes, tunc tibi fons est.
Exuberat enim charitas, ut & haurire eam cominus, & rigare eius affluentia hor-
tum tuum possis spiritualibus fructibus redundantem.

Cant. 4. 15.

D. Ambros.

III.
Beda.Euangelica
doctrina hu-
mana elo-
quentie lon-
gæ antecellit,

Hier. 2. 13.

IV.
Origenes.
Eucherius.
Gen. 26.Sacram da-
ti iam fra-
stra Hæretici
conantur in-
quimare.Gen. 24.
Gen. 29.
Exod. 2.

D. Hieron.

V.
Ezai. 12. 2.

Veteris eundem locum exposuit Beda in comment. suis super Canticum: vbi in primis obseruauit doctrinam celestem puteum esse propter difficultatem, quia veluti puteus non omnibus patet, sed præterea non solù puteum, sed puteum aquarum viuentium appellari, quia de perennibus Diuinæ gratiæ fontibus manat: aquæ enim viuëtes illæ nuncupari solent, quæ de vena aliqua perenniter scaturiunt: id quod ait di-
ctu' esse ad distinctionem illarum aquarum, quæ vel copia pluviarum in cisternis, aut sta-
gnis colliguntur, vel solutione iuuii in torrentibus magno ad tempus impetu labu-
tur, sed sole oriente citè dispereunt, quibus meritò breuis, ac tumida iactantia mundana sapientia confertur, quæ infinita sapientia, ac profunda eloquentia, & erudi-
tionis videtur flumina fundere, sed ea mox, vbi sol iustitia, & ætas Euangelica
claritatis illuxerit, quasi nunquam fuerint, arescut, iuxta illud Hier. 2. Mederelique-
runt fontes aquavinas, & foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent
aquas. Deinde etiam obseruauit non sine mysterio addidisse Iponsum, Quæ flum' im-
petu de Libano, ut non solù descendens ad nos viuentium designaret aquarum, sed &
virtutem venientium insuperabilem esse demonstraret: sicut enim decurrentia de altissimo monte flumina nemo retinere, aut cohíbere potest, ita flum' doctri-
nae Apostolice, quia de celesti vena procedebat, & diuinitus urgebatur, ut cur-
teret, nullo resistenti potestatu valuit certamine superari: & a suo trahite deflecti.

In eandem sententiam Orig. hom. 17. super Gen. & Eucher. lib. 2. in Genes. cap.
51. interpretatur illud Genes. 26. vbi dicitur Philistæ os inuidentes Isaaco propter opum affluentiam obstruxisse omnes puteos, quos foderant servi patris illius Abraham, quos Isaac rufus aperuit. Etenim Diuina sapientia puteos conantur Hæretici obstruere, & inquinare, ne salutares doctrinæ aquæ inde hauriantur: quos tamen Christus per pueros suos iterum purgat, & aperit, & aquam viuam omnibus hauriendam proponit, quanto in cuncte rixentur Philistæ, id est, Hæ-
retici. Aduertit etiam Orig. non sine mysterio Patriarchas iuxta puteos sibi vxo-
res inuenire: etenim puer Abraham iuxta puteum inuenit Rebæccam Isaacum des-
ponsandam, Gen. 24. Jacob Rachelem, Gen. 29. & Moyses Sephoram, Exod. 2.
quia virtutes, cum quibus desponsatur iusti anima, non nisi apud puteos celestis
doctrinæ inuenire possunt. Quamuis D. Hieronymi, in epistola ad Oceanum ve-
lit illud fuisse typum baptismi. Illud addiderim significari præterea sapientiae
coniugem non nisi prope puteos, id est, cum labore inueniti.

Fontes vero istos, sive puteos celestibus aquis scaturientes, qui aperiendi
sunt, explicauit nobis Ezai. 12. loquens ad literam de Christo: Fortitudo mea,
& laus meæ Dominus, & factus est mihi in salutem, Haurietis aquam in gaudio de fontibus sal-
uatoris

latoris. Quo loco transferri potest, *De visceribus saluatoris*. Etenim vox p[ro]p[ter]e quæ fontem significat, scribitur etiam per δ in principio, & Chaldaicè significat viscerā: vnde locus ille Psal. 86. *Sicut latantum omnium habitatio est in te*, pro quo D. Hieron. iuxta veritatem Hebraicam transluit: *Et cantores quasi in chorus, omnes fontes mei in te*, ^{Psal. 16.7.} ^{D. Hieron.} potest etiam transferri. *Omnia viscerā mea in te*. Id q[uod] vthoc obiter dicamus ad Deipara maximam beatissimā Virginis laudem spectat, quæ v[er]isque ad eadē pulchra, & Deo laus, fuit accepta, vt omnes gratiarum fontes, & ipsa etiam Dei viscerā in eam per amorem transfusa fuill videātur. Nec v[er]ò illud prætereundū verba illa iuxta Hebraicam veritatem: *Cantores quasi in chorus: mirificā quandā Virginis laudem indicare, nimirum virtutes omnes sanctissimā eius menti infusas libi de tanta inter se coniunctione, & confensione gratulantes, nihilque sibi ab hostilibus incursionibus metuentes*, (vt in ceteris sanctis) quasi depositis armis per choros tributas quodāmodō p[re]āna cantantes Dei laudes suauissimo concentu, & exultatione celebassē: quod magis adhuc sonat nostra eiusdem loci translatio: *sicut latantum omnium habitatio est in te*: quod de Virgine intelligens Ecclesia subiunxit: *Sanctā Dei genitrix*. Cui mirificē concinit illud Cant. o. *Quid videbis in sunamite* (seu, vt potius legendū est in sulamite, id est, Hierosolymitanā à Salem), quod nomen fuit antiquū Hierosolyma, nisi choros castrorum? quid enim choros cum castris, nisi quia virtutes, quae in aliis Sanctis propter hostium metū semper erant in acie expeditæ: in Virgine propter securitatem castra in choros vertentes mirum in modum latabantur. Sed ut ad locū Eliae, vnde digressi fuimus, reuertamur, per fontes saluatoris possemus nō modū sacramenta, vt cōmuniter volūt interpretes, sed vulnera etiā Christi intelligere: siquidem potest idem locus transferri. *De visceribus saluatoris*: ^{Vulnera Christi, fontes salutis.} ^{H. Ambros.} quæ nobis per eius vulnera patuerunt: ex iis enim perfecta Diuinæ bonitatis, potentia, & sapientia cognitio, & salus ipsa ab omnibus hauritur, quē madmodum intellexit D. Ambr. in Ps. 37. super illa verba: *Miser factus sum, & curvatus sum usq[ue] in fine*. psal. 37. 7.

Nō tabet, inquit, mortis de vulnera eius, sed f[or]e vīte scaturit, ut scriptura nos docet: Et saliet aqua cūdeletatione defōtib[us] saluat. Exilium enim de vulnera aqua, vt nos biberemus salutem.

E contrario omnis in vniuersum Hæretica doctrina, quæ hoc loco describitur, ^{V.} nō simpliciter puto, sed puto ab illi comparatur: quoniam ex ipsa abysso, id est, ^{Hereticoru[m]} ^{doctrina ex inferis haurita.} inferni aquis hauritur: quam etiam ob causam puteis illis bituminis, qui in mari mortuo effossi sunt, similis dicitur. Sic enim Orig. hom. 12. super Num. de Hæreticorum aquis mortiferis exponit illud, quod dicitur Gen. 14. vallem quandam sylvestrem habuisse puteos multos bituminis: quæ vallis illa fuit in qua Pentapolis Sodomorum à Deo fuit euersa, post cuius subuersiō facta est ea vallis maresalfum, quod alio nomine appellatur mare mortuum. Docet igitur Orig. omnem hærelim in valle esse: quia omnis iniquitas non sursum fertur, sed semper ad inferna descendit: esse etiam falsum, atque amarum omnem Hæreticum, quia nihil dulce, nihil suave potest habere peccatum. Praterea, inquit, si veneris ad Hæreticam sententiam, venisti ad puteos bituminis. Est enim bitumen esca, & nutrimentus ignis: quare si de istis puteis aquam gustaueris, fomentain te ignis, & gehenna incendia fascinabis. Hanc putei, & iniquitatis profuditatem timens Regius vates, dixit Psal. 68. *Non me deregis temp̄as aqua, ne quis absorbeat me pro-* ^{Psal. 68. 16.} *fundum, ne que urget super me putens os sumus.* Quanquam enim Christum hoc loco loquentem, petentemque à Patre festigam resurrectionem communiter cum D. Hieron. faciant interpretes: omnes tamen iusti eundem sermonem possunt usurpare, peterēq[ue] à Deo, vt à profundo iniquitatis puteo liberetur: quo loco tria mala, & incommoda grauissima à se deprecatur homo iustus: vnu est, vt ne cum de-

^{interpretis}

Remigius. mergat tempestas aquæ: alterum, ne absorbeatur à profundo: tertium, ne claudat super eum puteus os suum, quod duo præcedentia grauitate lögè superat. Ea vèrò sic expendit Remigius: *Non me demergat tempestas aquæ, vt contentia, vel blanditiis adulantium, vel nimis aperte furentium; quod si quando consentiam, Non absorbas me profundum; id est, non perueniam ad actum cum iis, qui in profunditate peccatorum conuersantur: denique si ad actum peruenero, Non urgeat super me puteus os suum, id est, non claudatur super me profunditas iniquitatis: claudit autem in profunditate iniquitatis, qui post perpetrationem non facit confessionem, sed parat peccati defensionem.* Quem eudem sensum ubiùs persequitur D. Aug. in Comment. eius loci. *Magnus,* inquit, est puteus profunditas iniquitatis, sed tamen ibi positus, si confiteretur peccata sua, non supereum claudit puteus os suum. Vnde David quasi in puteum delapsus dicebat: *De profundis clamaui ad te Domine: Domine exaudi vocem meam, Ps. 129. Si autem factum fuerit in illo quod dicitur, Pro. 18. Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contènit: clausus super eis puteus os suum. Itaque si videris hominem fecisse iniquitatem, meritis est in pureum, quando autem illi dixerimus iniquitatem ipsius, et responderis: Peccavi, fateor: non super eum clausus puteus os suum. Si autem dixerit: Quid enim malificis? clausus super eum puteus os suum: qua eructatur non habet: etenim amissa confessione non est locus misericordie: tu factus es peccatis tuis defensor, quomodo erit Deus liberator? ut ergo ille sit liberator, eu esto accusator. Hæc Aug. Quoniam igitur vniuersa hæresis dicit summam quan-*